⁶³ *Ier.*, XIII 540.

⁶⁴ *Periphyseon*, II 20; 72, 23 s. I 10; 54, 31 ss.

⁶⁵ *Periphyseon*, V 24, 912 D: «incarnatum vero quodammodo descendens mirabili quadam theophania et inefabili et multiplici sine fine in cognitionem angelicae humanaeque naturae processit... mundum sensibilem et intelligibilem in seipso incomprehensibili harmonia adunans. Et lux inaccessibleis omni creaturae intellectuali et rationali praebuit accessum».

⁶⁶ *Ier.*, I 69-72: «unum lumen diffusum in omnia, que sunt, ut essentialiter subsistant, splendens in omnibus, que sunt, ut in amorem et cognitionem pulchritudinis sue convertantur omnia». *Periphyseon*, III 16; 138, 25-28:

«lux ineffabilis... per omnia diffusa in infinitum, et fit in omnibus omnia et in nullo nullum». La onnipresenza della luce sensibile è il modello per la onnipresenza della Luce creatrice (intelligibile = vera). *Periphyseon*, I 75; 214, 16-19: «lux... totum mundum radio rum suorum immensurabili diffusione perfundit ut nullum locum relinquat quo se moveat, manetque semper immobilis».

⁶⁷ *Ier.*, I 76-77.

⁶⁸ *Ier.*, XIII 248-249: «Deus... principium illuminandi... quia ipsius essentia lux est». XIII 283.284: «divina illuminatio».

⁶⁹ *Ier.*, IV 304 s. *Periphyseon*, III 19; 168, 8-10: «ideoque formae ac species rerum sensibilibus manifestarum theophaniarum nomen accipiunt».

⁷⁰ *Ier.*, I 108: «Lapsis iste vel hoc lignum mihi lumen est».

⁷¹ I 117: «Lumina mihi fiunt, hoc est, me illuminant».

⁷² I 129-134: «Hinc est, quod universalis huius mundi Fabrica maximum lumen fit, ex multis partibus veluti ex multis lucernis compactum, ad intelligibilium rerum puras species revelandas et contuendas mentis acie, divina gratia et rationis ope in corde fidelium sapientium cooperantibus».

⁷³ I 124.

⁷⁴ La bellezza in immagine (*imago*); *theophaniae* come *imagines*: *Ier.*, VIII 555. *Periphyseon*, I 8 s.; 50, 20 ss. *Ier.*, I 606-607: «[veritatem nobis apparere] per sensibilia symbola». *Symbolum* è utilizzato come sinonimo di *imago*: *Ier.*, XV 1070. Dio come «omnium formarum infinitum exemplar»: *Periphyseon*, III 19; 168, 21. V 3, 865 D s.: «Nihil visibilibus rerum corporaliumque est, quod non incorporale quid et intelligibile significet». III 23; 186, 25-28: «atque ideo omnis creatura corporalis atque visibilis sensibusque succumbens extremum divinae naturae vestigium non incongrue solet in Scripturis appellari». V 24; 914 A (*umbrae*). - Sullo specifico concetto di simbolo in Eriugena (*symbolum* = «allegoria dicti» rispetto al *mysterium* = «allegoria facti») si veda É. Jeuneau, *Comm.*, Appendix III, pp. 397-402, e J. Pépin, *Mysteria et Symbola dans le commentaire du Jean Scot sur l'évangile de Saint Jean*, in: *The Mind of Eriugena*, ed. J. J. Q'Meara and L. Bieler, Dublin 1973, pp. 16-30 (discussione della preistoria del problema) [ora in: J. Pépin, *La Tradition de l'Allégorie. De Philon d'Alexandrie à Dante*, Paris 1987, pp. 235-250].

⁷⁵ *Periphyseon*, II 35; 200, 28 s.

⁷⁶ *Homelia XVI* 23 s.; 280: «partecipazione unius ac veri luminis substantialis quod ubique in omnibusque intelligibiliter lucet».

⁷⁷ *Ier.*, I 481 ss. 514 ss. 594 ss. II 668 ss. 686-687: «Naturaliter quippe materialia omnia in spiritualia transferri appetunt». II 717 ss. 1247-1256. L'orizzonte [neo]platonico di questa concezione risulta chiaro, fra gli altri, in Porfirio, *ep. ad Marcellam* 10; 281, 7 (Nauck2): ἀπὸ τῶν αἰσθητῶν ἐπὶ τὰ νοητά (detto a proposito del metodo trascendente di Platone). Agostino, *De musica*, VII, 1, relativamente alla intenzione di occuparsi con la struttura numerica della musica: «ut... quibusdam gradibus a sensibus carnis atque a carnalibus litteris... duce ratione avelerentur, atque uni Deo... incommutabilis veritatis amore adhaerescerent». Per dare inizio al passaggio verso l'intelligibile, accanto al ritorno del pensiero in se stesso, nel quale questo prende coscienza di se stesso, si deve sottolineare anche la funzione delle «artes liberales»: «per corporalia cupiens ad incorporalia quibusdam quasi passibus certis vel pervenire vel ducere» (*Retractationes*, I 6). *De vera religione*, 52, 101: «a temporalibus ad aeterna regressio».

⁷⁸ *Ier.*, II 3 (dissimilia symbola). II 595. 1134 ss. Sulla questione, cfr. R. Roques, *Tératologie et théologie chez Jean Scot Érigène*, in: *Mélanges M.-D. Chenu*, Paris 1967, pp. 419-437. Roques, in: *The Mind of Eriugena*, cit., pp. 66 s. [Ancora come principio nell'arte contemporanea: A. Reckermann, *Amor Mutus. Annibale Caracci Galateria-Farnese-Fresken und das Bild-Denken der Renaissance*, Köln 1991, pp. 77 ss.].

⁷⁹ Sulla funzione di questo passo in Eriugena cfr., ad esempio, *Periphyseon*, III 23; 188, 5-6. III 35; 262, 30-32: «[gradus] magnus et valde utilis sensibilibus rerum notitia ad intelligibilium intelligentiam... per creaturam reditur ad deum». Sul contesto filosofico (φυσιολογία come θεολογία) si veda «Gnomon», 41 (1969), p. 131.

⁸⁰ *Ier.*, I 506. Dion., *CH I* 3; 8, 21 (121 D).

⁸¹ *Ier.*, I 511-518: «... visibiles formas, sive quas in natura rerum, sive quas in sanctissimis divinae scripturae sacramentis contemplatur, nec propter seipsas factas, nec propter seipsas appetendas seu nobis promulgatas, sed invisibilis pulchritudinis imaginationes esse, per quas divina providentia in ipsam puram et invisibilem pulchritudinem ipsius veritatis, quam amat, et ad quam tendit omne quod amat, sive sciens sive nesciens, humanos animos revocat». Cfr. anche sotto, n. 84.